

PROCEDURA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI FINALIZZATI ALL'EFFICIENTAMENTO/MIGLIORAMENTO ENERGETICO E ALLA MESSA IN SICUREZZA DI ELEMENTI NON STRUTTURALI DELL'EDIFICIO SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA "MARTIRI DELLA LIBERTÀ"

RISPOSTE A QUESITI FREQUENTI

1) Il possesso del sistema di gestione ambientale (EMAS/ISO 14001 o altro) è condizione necessaria per la partecipazione alla gara?

Risposta: Il possesso del sistema di gestione ambientale (EMAS o ISO14001) è previsto dal DM 11 gennaio 2017, recante "*Criteri ambientali minimi .. per l'edilizia...*". Il punto 2.1.1. dell'allegato 2 al decreto prevede infatti che, per dimostrare la propria capacità di applicare misure di gestione ambientale, l'appaltatore deve possedere registrazione EMAS o certificazione ISO 14001 o misure equivalenti. Si rammenta che, a norma dell'art. 83 comma 8 D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti inseriscono a pena di esclusione nei bandi di gara le prescrizioni previste dal codice o da altre disposizioni di legge vigenti. L'applicazione dei CAM è inoltre resa obbligatoria, per gli affidamenti di qualunque importo, dall'art. 34 D.Lgs. 50/2016, nel testo recentemente novellato.

2) Il sopralluogo è obbligatorio con rilascio di attestato?

Risposta: Il sopralluogo è libero e non prevede rilascio di attestato.

3) Il requisito inerente la certificazione di qualità ambientale (EMAS o ISO14001) può essere soddisfatto mediante ricorso all'avvalimento?

Risposta: si esclude tale possibilità dal momento che trattasi di requisito generalmente qualificabile come soggettivo, in quanto attinente allo status dell'imprenditore, vale a dire alla sua capacità di operare in conformità a specifici standard qualitativi, internazionalmente riconosciuti.

4) A chi deve essere intestata la polizza fidejussoria per la cauzione provvisoria, al Comune di Casale Monferrato o alla Centrale di Committenza Casale Monferrato?

Risposta: la polizza fidejussoria per la cauzione provvisoria può essere intestata a Comune di Casale Monferrato oppure a Centrale di Committenza Casale Monferrato. Infatti, essendoci identità tra la Stazione Appaltante e l'Ente per conto del quale è indetta la gara, entrambe le intestazioni assicurano la necessaria garanzia.

5) In caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo di imprese, anche non ancora costituito, il requisito relativo al possesso della certificazione ambientale deve essere posseduto da tutte le imprese raggruppate?

Risposta: per la partecipazione alla presente gara è richiesto il possesso di registrazione EMAS (regolamento n. 1221/2009) oppure di certificazione secondo la norma ISO14001, o secondo norme di gestione ambientale basate sulle pertinenti norme. Pertanto, in caso di partecipazione di un RTI , anche non ancora costituito, è necessario che tutte le imprese raggruppate posseggano singolarmente il suddetto requisito, in una delle forma previste dalla legge

6) In caso di partecipazione di un consorzio stabile, il requisito relativo al possesso della certificazione ambientale può essere posseduto dalle consorziate e non dal consorzio?

Risposta: considerato quanto previsto dall'art.47 comma 2 D.Lgs. 50/2016 dove si stabilisce che" i consorzi stabili di cui all'art.45 comma 2 lett.c) possono utilizzare ai fini della qualificazione sia i requisiti maturati in proprio sia quelli posseduti dalle singole imprese consorziate, designate per l'esecuzione di lavori", la certificazione ISO14001, ove non posseduta dal consorzio, dovrà essere posseduta dall'impresa indicata come esecutrice.